



## تنظیمِ اسلامی

29- مئی 2020ء

# پریس ریلیز

حافظ عاکف سعید

جغرافیائی سرحدوں کے ساتھ نظریاتی سرحدوں کی حفاظت بھی لازم ہے

لاہور (پ ر) جغرافیائی سرحدوں کے ساتھ نظریاتی سرحدوں کی حفاظت بھی لازم ہے۔ یہ بات امیر تنظیم اسلامی حافظ عاکف سعید نے یوم تکبیر پر تبصرہ کرتے ہوئے کہی۔ انھوں نے کہا کہ 28 مئی 1998ء کو پاکستان نے ایٹمی دھماکے کر کے ملک کی جغرافیائی سرحدوں کو محفوظ کر دیا تھا۔ ہم اس کامیابی پر ساری قوم کو پیغام تہنیت دیتے ہیں لیکن تاریخ گواہ ہے کہ جن اقوام نے اس کے ساتھ اپنی نظریاتی سرحدوں کو محفوظ نہ کیا ان کی جغرافیائی سرحدیں بھی قائم نہ رہ سکیں۔ پاکستان کلمہ طیبہ کی بنیاد پر قائم ہوا تھا لیکن ہم 72 سال میں عملی طور پر پاکستان کو اسلامی نظریاتی ریاست بنانے میں بڑی طرح ناکام ہوئے جس کا نتیجہ یہ نکلا کہ ایٹمی قوت ہونے کے باوجود پاکستان پر خوف اور بھوک کا عذاب مسلط ہے۔ گویا نظریاتی سرحدوں کو مضبوط کیے بغیر جغرافیائی سرحدوں کا استحکام بے معنی ہو جاتا ہے۔

ہند چینی سرحدی جھڑپوں پر تبصرہ کرتے ہوئے امیر تنظیم نے کہا کہ بھارت کی انتہا پسند ہندو حکومت کے کسی بھی ہمسایہ ملک کے ساتھ اچھے تعلقات نہیں ہیں پاکستان کا وہ ازلی دشمن ہے۔ سری لنکا، نیپال اور بنگلہ دیش کے ساتھ سرحدی جھگڑے رہتے ہیں۔ افغانستان میں بھارت نے ہمیشہ عوام مخالف پالیسی اختیار کی۔ انھوں نے بھارت کو خیردار کیا کہ وہ معقولیت اختیار کرے وگرنہ اس کی انتہا پسندانہ پالیسی بھارت کو ٹکڑوں میں تقسیم کر دے گی۔

انھوں نے امریکہ میں رنگ و نسل کی بنیاد پر ہنگاموں اور فسادات پر تبصرہ کرتے ہوئے کہا کہ حقیقت یہ ہے کہ اسلام دینِ فطرت ہے اور نبی اکرم ﷺ نے خطبہ حجۃ الوداع میں رنگ و نسل کی بنیاد پر امتیاز کو یکسر ختم کر دیا تھا۔ دنیا اگر آج اس فطری نظام کو قبول کر لے تو انسانیت کو درپیش تمام مسائل حل ہو سکتے ہیں۔

(ایوب بیگ مرزا)

ناظم نشر و اشاعت تنظیم اسلامی

0321-4893436



# TANZEEM E ISLAMI



**PRESS RELEASE:** 29 May 2020

**“It is imperative to protect the ideological boundaries along with the geographical boundaries of Pakistan.”**

**(Hafiz Aakif Saeed)**

**Lahore (PR): “It is imperative to protect the ideological boundaries along with the geographical boundaries of Pakistan.”**

This was said by the Ameer of Tanzeem-e-Islami, **Hafiz Aakif Saeed**, while commenting on the observance of *Youm-e-Takbeer*. He noted that Pakistan had fortified its geographical boundaries by conducting nuclear tests on 28 May 1998, and added that we congratulate the entire nation on that success. However, he remarked, history is witness to the fact that nations that did not safeguard their ideological boundaries too, were unable to protect their geographical boundaries in the long run. Pakistan was created on the basis of *Kalima-e-Tayiba*, yet during the last 72 years we have failed miserably to practically mould Pakistan into an Islamic Ideological State and as a result, despite being a nuclear power, the wraths of fear and starvation have constantly engulfed our nation. He observed that it proves that without strengthening the ideological boundaries, fortifying merely the geographical boundaries is ineffective.

While commenting on the recent border clashes between India and China, the Ameer of Tanzeem-e-Islami said that the extremist Hindu regime of India does not have good relations with any of its neighbors. India has been an existential enemy of Pakistan since inception. It has had perpetual border disputes with Sri Lanka, Nepal and Bangladesh. India has always pursued the policy of enmity towards the masses of Afghanistan. The Ameer warned India to adopt a strategy based on sanity and lucidity, otherwise the present extremist policy would lead to the disintegration of India.

While commenting on the recent wave of communal riots in USA on the basis of race and color, the Ameer remarked that the fact of the matter is that Islam is the only religion based on natural righteousness (*Deen-e-Fitrat*) and the Holy Prophet (SAAW) had totally abolished all discrimination and privilege based on the color of the skin and race in his(SAAW) sermon delivered during the Farewell Pilgrimage. The Ameer concluded by asserting that if the world accepted and adopted that system based on natural righteousness today, then all problems faced by humanity would be resolved.

Issued by  
**Ayub Baig Mirza**  
Nazim of Press and Publications Section  
Tanzeem e Islami, Pakistan  
Contact: 0321 - 4893436